
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ САЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

 
П Р И К А З 

 
27.09.2021 г.Сальск  № 689 

 
Об организации в 2021-2022 учебном 
году инновационной деятельности в 
образовательных организациях Сальского 
района 

 

 
В целях развития инновационной деятельности образовательных 

учреждений на территории Сальского района, 
приказываю: 

1. Утвердить перечень областных инновационных площадок: 
- МБОУ лицей №9 г. Сальска (Иванченко О.В.) по направлению «От 
наставничества до профессионализма молодых педагогов». 
- МБДОУ № 13 "Золотой ключик" г. Сальска (Парасоцкая О.В.) по 
направлению «Становление социального и эмоционального интеллекта детей 
дошкольного возраста в контексте образовательной области «Речевое 
развития». 
- МБОУ СОШ №21 г. Сальска (Светличная Т.И.) по направлению «Школа для 
всех: обучение без границ». 
- МБОУ "Начальная школа - детский сад № 21" г.Сальска (Еременко В.Н.) по 
направлению «Развитие системы продуктивного диалога и партнёрского 
взаимодействия образовательного учреждения и семьи в целях успешной 
социализации ребёнка и сохранения созидающих традиций семейного 
воспитания и досугового уклада». 

 
2. Утвердить перечень Инновационных площадок ФГБНУ «Институт 

изучения детства, семьи и воспитания РАН»: 
- МБОУ СОШ №51 с.Березовка (Макаренко С.В.).  
- МБОУ СОШ №28 с.Ивановка (Самойлова С.И.). 

 
3. Утвердить перечень муниципальных методических ресурсных 

центров: 
- МБОУ лицей № 9 г.Сальска (Иванченко О.В.). 
- МБДОУ № 13 "Золотой ключик» г.Сальска (Парасоцкая О.В.). 

 
4. Утвердить перечень областных пилотных площадок  
4.1. МБОУ гимназия №2 г. Сальска (Ольховская Н.В.) по реализации 

проекта «Цифровая школа ЮФУ».  
4.2. МБОУ СОШ №3 (Проценко А.Я.), №4 (Клец Э.Г.), №7 (Лысикова 

С.Ю.), №10 (Романенко М.А.), "Начальная-школа - детский сад №21" 



(Еременко В.Н.) г. Сальска, №2 п.Гигант (Трофименко И.С.), №28 с.Ивановка 
(Самойлова А.И.), №42 с.Сандата (Фоменко О.Н.), Будённовская СОШ №80 
(Минькова Л.И.), №81 п.Юловский (Кокина С.В.), №84 п. Сеятель 
(Чемерисова А.М.), №86 с.Шаблиевка (Жордочкин Д.Э.) по реализации 
регионального этнообразовательного проекта «150 КУЛЬТУР ДОНА». 

4.3. МБОУ гимназия №2 (Ольховская Н.В.), лицей № 9 г.Сальска 
(Иванченко О.В.), СОШ №1 (Мирошниченко Е.И.), №3 (Проценко А.Я.), №4 
(Клец Э.Г.), №5 (Самохина Н.О.), №6 (Шляхова Т.А.),  №7 (Лысикова С.Ю.), 
№10 (Романенко М.А.), №21 (Светличная Т.И.) г. Сальска, №2 (Трофименко 
И.С.), №76 (Касьянова Т.А.), №78 (Крахмальный О.Н.) п.Гигант, №28 
с.Ивановка (Самойлова А.И.), №17 Крученая Балка (Кривоторотов В.Б.) по 
реализации пилотного проекта по здоровьесбережению. 

 

5. Утвердить перечень образовательных организаций, имеющих статус 
«Казачье», реализующих этнокультурный (казачий) региональный компонент: 
- МБОУ "Начальная школа - детский сад № 21" г.Сальска (Еременко В.Н.), 
- МБДОУ № 9 «Красная шапочка» г. Сальска (Власенко О.И.), 
- МБДОУ № 46 «Ромашка» с. Крученая Балка (Степанцова А.П.), 
- МБДОУ № 41 "Колокольчик" с.Ивановка (Парасоцкая В.А.), 
- МБОУ СОШ №7 г.Сальска (Лысикова С.Ю.), 
- МБОУ СОШ №5 г.Сальска (Самохина Н.О.),  
- МБОУ СОШ №17 Крученая Балка (Кривоторотов В.Б.) 
- МБОУ СОШ №28 с.Ивановка (Самойлова А.И.), 
- МБОУ СОШ №42 с.Сандата (Фоменко О.Н.), 
- МБОУ СОШ №28 с.Ивановка (Самойлова А.И.), 
- МБОУ Будённовская СОШ №80 (Минькова Л.И.), 
- МБОУ СОШ №№86 с.Шаблиевка (Жордочкин Д.Э.). 
 

6. Утвердить перечень общеобразовательных учреждений, на базе 
которых действуют Центры «Точки роста» по естественно-научному 
направлению: 
− МБОУ СОШ №4 г. Сальска (Клец Э.Г.),  
− МБОУ СОШ № 6 г. Сальска (Шляхова Т.А.),  
− МБОУ СОШ №7 г. Сальска (Лысикова С.Ю.),  
− МБОУ СОШ №1 х.Маяк (Бочаров В.П.),  
− МБОУ ООШ №24 п. Манычстрой (Радченко В.В.), 
− МБОУ СОШ №30 с. Романовка (Назаренко А.М.),  
− МБОУ СОШ №42 с.Сандата (Фоменко О.Н.),  
− МБОУ СОШ №46 с.Бараники  (Макаренко Л.И.),  
− МБОУ ООШ №54 с.Новый Егорлык им. Е.И.Игнатенко (Демченко Н.И.),  
− МБОУ СОШ №81 п.Юловский (Кокина С.В.). 

  
7. Директору МБУ ИМЦ Сальского района Горбань М.В.: 
7.1 координировать инновационную деятельность образовательных 

организаций Сальского района в соответствии с приоритетными 
направлениями развития системы образования района  



7.2 организовать методическое сопровождение учреждений, 
работающих в инновационном режиме; 

7.3 мотивировать педагогических и руководящих работников к участию 
в проблемных семинарах и курсах повышения квалификации по вопросам 
инновационной деятельности. 

 

8. Начальнику отдела образовательных учреждений управления 
образования Шабановой С.Ю. включить в план работы по контролю за 
деятельностью общеобразовательных учреждений на 2021-2022 учебный год 
соответствующие мероприятия. 

 

9. Заместителю начальника управления образования по 
образовательной деятельности Лиманской Г.В., включить в план совещаний 
руководителей образовательных учреждений на 2021-2022 учебный год 
вопросы о ходе инновационной деятельности образовательных учреждений. 

 

10. Руководителям образовательных учреждений района: 
10.1 организовать инновационную деятельность в соответствии с 

приоритетными направлениями развития системы образования района и 
реализуемыми проектами; 

10.2 назначить приказами по образовательному учреждению кураторов 
по данному направлению; 

10.3 разместить план по организации инновационной работы 
учреждения на 2021-2022 учебный год на сайтах образовательных 
учреждений и обеспечить его выполнение; 

10.4 осуществлять в течение года информирование всех участников 
образовательного процесса о ходе и об итогах инновационной деятельности 
на сайте образовательного учреждения и через СМИ. 

 

11. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника по образовательной деятельности Лиманскую Г.В. 

 

 

 

Начальник  М.Е. Сенченко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ведута Валентина Анатольевна,  
8(83672)7-73-91  


